Avenida Presidente Vargas, nº 575- fundos, Centro. Telefone: (67) 3453-1571 -
Caarapó-MS E-mail: sms@caarapo.ms.gov.br

OFICÍO Nº 172/2025/SMS/BSRB.

Caarapó MS, 29 de setembro de 2025.

À Camara de Vereadores

Celso Aparecido Capovila

Penha

                            Prezado,

                           Em atenção à Indicação nº 444, encaminhada a esta Secretaria Municipal de

Saúde, referente à solicitação de climatizadores para o Posto de Atendimento Médico (PAM),

vimos por meio deste manifestar o que se segue.

                   Primeiramente, reconhecemos a relevância da proposição apresentada, visto que a

climatização adequada das dependências do PAM é fundamental para garantir condições

adequadas de conforto e segurança tanto aos usuários quanto aos profissionais que lá

desempenham suas funções.

                     Informamos que esta Secretaria está realizando estudos e levantamentos técnicos e

orçamentários para viabilizar a aquisição e instalação dos equipamentos de climatização,

sempre pautados na eficiência, economicidade e legalidade dos atos administrativos.

                       Ademais, cumpre esclarecer que, enquanto não for possível proceder à aquisição

dos novos climatizadores, será dada prioridade à manutenção e reparo dos ventiladores

atualmente instalados, buscando assegurar o funcionamento adequado e a melhoria das

condições ambientais no interior da unidade.

Por fim, reiteramos o compromisso desta Secretaria com a melhoria contínua dos serviços de

saúde prestados ao município, colocando-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos

adicionais que se fizerem necessários.

                        Atenciosamente,

Beatriz da Silva Romeiro Biagi

Secretária Municipal de Saúde Caarapó, MS

ASSUNTO: Resposta á indicação nº 444/2025

mailto:sms@caarapo.ms.gov.br